７塩尻高号外
令和７年（2025年）７月 10日

体験入学参加の皆様

長野県塩尻志学館高等学校長

令和７年度塩尻志学館高等学校体験入学実施要項について

このたびは、塩尻志学館高校体験入学に申し込みいただきありがとうございました。下記のとおり日

程等お知らせしますので、確認の上、ご参加ください。

記

１ 実施期日 令和７年７月 28日（月）

２ 使用会場 長野県塩尻志学館高等学校

３  日程概要

時   間 内    容 備   考

8時 15分 ○入場

電車・徒歩の方は、生徒昇降口から入場し、

下足は各自のカバン等に入れ、受付会場（大

体育館）へ

車でお越しの場合は駐車場から、受付会場

（大体育館）へ

 8時 30分 ～  8時 55分 ○受付

会場：大体育館

（上履きを脱いで入ってください。体育館

は体育館シューズ専用となっております。）

 9時 00分 ～  9時 50分 ○学校概要説明全体会
会場：大体育館

体験授業Ⅰの講座別に整列してください

 9時 50分 ～ 10時 10分 ○移動・トイレ休憩 体験授業Ⅰの講座ごと、誘導により移動

 10時 10分 ～ 10時 50分 ○体験授業Ⅰ （40分間） 関連教室及び施設

 10時 50分 ～ 11時 10分 ○移動、トイレ休憩 各自で体験授業Ⅱの会場へ移動

 11時 10分 ～ 11時 50分 ○体験授業Ⅱ （40分間） 関連教室及び施設

 11時 50分 ～ 12時 00分 ○諸連絡、アンケート記入 「体験授業Ⅱ」の教室・施設

 12時 00分 ～ 13時 00分
○施設見学・クラブ活動見学

・体験 ※

体験は事前に申し込みをした人だけ可能

です。見学は自由にできます。見学希望

のない場合は帰宅してください

   ※ 昼食時間・昼食会場はありません。

   ※ 欠席の場合は中学校へ連絡してください。当日中学校へ連絡がつかない場合などは、下記へ

朝 8:00までに直接連絡してください。

連絡先：長野県塩尻志学館高等学校 0263－52－0015

４ 諸連絡

(1) 当日、体調の異常に気づいたら、たとえ授業中であっても速やかに申し出てください。また、熱

中症予防にも十分心がけてください。

(2) 受付は中学校ごとまとめて代表者が行ってください。「体験入学参加保護者承諾書」と「保険料」

を提出してください。中学生の皆さんは早めの集合を心がけ、８時 55 分までに整列が終了してい

るようにしてください。

(3) 受講できる体験授業Ⅰ・Ⅱの講座は、別紙「令和７年度長野県塩尻志学館高等学校体験入学参加

者希望者一覧表」（中学校あて電子メールに添付）のとおりです。施設・設備等の関係により、希望

の講座から変更になっている場合があります。

(4) 塩尻駅からのアクセスについては、学校 Webサイト（https://www.nagano-c.ed.jp/kikyo/）をご

覧ください。

(5) 駐車場・駐輪場は別紙「駐車場案内図」（中学校あて電子メールに添付）をご覧ください。

５ 持ち物・服装

(1) 参加者全員

① 体験入学参加保護者承諾書 ② 保険料（１００円）

・①と②は、中学校ごとにまとめて受付に提出してください。

・受付時間短縮のため、保険料は中学校ごとの合計金額をまとめ、なるべく細かい硬貨にならないよ

うにご協力ください。

・保険料については、当日の欠席者からも徴収します。

③ 筆記用具、ノートなど

④ 上履き

⑤ 下足を入れる袋（下足は終日カバンに入れて持ち歩いてください。）

⑥ 上履きを入れる袋（受付の大体育館では上履きを脱いで手に持って入っていただきます）

⑦ 水筒等（各自の水分補給用）、その他熱中症対策に必要なもの

⑧ 服装は制服でなくても構いません。涼しく、活動しやすい服装で参加してください。

 (2) 体験授業ごとの持ち物および注意事項

(3) クラブ体験をされる方

  ・バスケットボール部、バドミントン部、卓球部の体験を希望される方は、体育館シューズを持

参してください。また卓球を希望されている方はご自分のラケットがあれば持参してください。

体育ジャージなど運動のできる服装とタオル、飲み物を用意してください。

６ 保護者対象総合学科説明会 （事前に申し込みをされた保護者の方のみ）

※保護者の方は、保護者受付の時間に、大講義室へお越しください。

※ご子息を送迎された後、大講義室を 8：30 に開錠いたしますので、控室としてお使いください。

日程概要

記号 講座名 持ち物等

F 英語活動 持ち物：エプロン・三角巾・手拭きタオル
食物アレルギーがある方はご相談ください。

L 書 道 筆ペンを使用して制作を行います。インク汚れが付くこともあるので汚れても構
わない上着を用意するなど準備をお願いします。

MN
ワイン製造
①② ぶどうジュースを飲みます。アレルギーのある方は必ず連絡してください。

O 家庭基礎
持ち物：エプロン・三角巾・手拭きタオル
炭酸水、生姜、蜂蜜、三温糖、唐辛子、シナモン、レモン汁、クローブを使いま
す。アレルギーではないか再度確認してください。

時間（場所） 内 容 備 考

10時 35分 ～ 11時 05分

（大講義室）
〇保護者受付

大講義室入口で、受付をして下さ

い。資料を渡します。

11 時 10 分  ～ 12 時 00 分

（大講義室）

○保護者対象総合学科説明会

・総合学科で学ぶ意義・質疑応答 他

https://www.nagano-c.ed.jp/kikyo/）をご